PAGE
3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

УРТАМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ  УРТАМСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
29.12.2018                                                                                                                 № 36
с. Уртам  Кожевниковского района   Томской области

О земельном налоге

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Уртамское сельское поселение»,

СОВЕТ УРТАМСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования «Уртамское сельское поселение» земельный налог.

2. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Уртамское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- решение Совета Уртамского сельского поселения от 14.08.2014 № 11 «О земельном налоге», опубликованное в районной газете «Знамя труда» от 2018 года;
4. Опубликовать настоящее решение в районной газете, разместить на официальном сайте муниципального образования «Уртамское сельское поселение» в сети                 «Интернет» по адресу: http:// www.urtam.kozhreg.ru
5. Настоящее решение вступает в силу с не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                        с 1 января 2019 года.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Совета поселения.
Глава Уртамского сельского поселения                                                                 А.М. Кузнецов

Председатель Совета

Уртамского сельского поселения                                                                            Т.И. Кузнецова
                                                                                                                      Приложение к решению

             Совета Уртамского
             сельского поселения
              от   29.12.2018 № 36
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории муниципального образования

«Уртамское сельское поселение»

1.     Общие положения

Настоящее положение устанавливает ставки земельного налога в пределах, установленных главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, порядок и сроки уплаты налога в отношении налогоплательщиков-организаций, налоговые льготы.

2. Налогоплательщики

Налогоплательщики налога определяются в соответствии со статьей 388 Налогового Кодекса Российской Федерации.

3.     Налоговая база

Налоговая база определяется в соответствии со статьями 390 и 391 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.     Налоговые ставки

Налоговые ставки устанавливаются в отношении:

4.1.  0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

4.2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4.3.  0,75 процента в отношении земельных участков:

приобретенных (предоставленных) для размещения и строительства гаражей и автостоянок»

5. Налоговый период. Отчетный период

Налоговым периодом признается календарный год. В соответствии с пунктом 2 статьи 393 Налогового кодекса Российской Федерации отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

6.     Налоговые льготы

       6.1.  Налоговые льготы применяются в соответствии с п. 5 ст. 391 и ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
 6.2.  Помимо установленных статьёй 395 Налогового кодекса Российской Федерации субъектов, которым предоставлено право на освобождение от уплаты земельного налога, также освобождаются от уплаты земельного налога:

- органы местного самоуправления муниципального образования Уртамское сельское поселение;

- участники Великой Отечественной Войны.

6.3 Льгота в виде возможности уплачивать земельный налог в размере 0,07% от кадастровой стоимости земельного участка предоставляется бюджетным учреждениям, созданным муниципальным образованием «Кожевниковский район» для выполнения работ, оказания услуг в сфере науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта и расположенных на территории муниципального образования Уртамское сельское поселение.

6.4. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы (в том числе в виде освобождения от уплаты налога, уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, дополнительных налоговых вычетов), установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
6.5. Документы, указанные в пункте 6.4. настоящего Положения, предоставляются в налоговые органы в следующие сроки:

- налогоплательщиками – организациями одновременно с предоставлением налоговой декларации по земельному налогу не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- налогоплательщиками - физическими лицами - в срок до 1 февраля года, следующего за налоговым периодом.

4.5. В случае возникновения (утраты) права на льготу по уплате земельного налога до окончания налогового периода, налогоплательщиками предоставляются в налоговый орган по месту постановки на налоговый учет документы, подтверждающие возникновение (утрату) права, в течение 20 дней со дня возникновения (утраты) права на льготу по уплате земельного налога.

7.     Порядок и сроки уплаты налога

7.1. Налогоплательщики - организации, суммы авансовых платежей по земельному налогу, исчисленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, уплачивают в бюджет муниципального образования «Уртамское сельское поселение» в пятидневный срок после окончания отчетного периода.

7.2. Сумма земельного налога, подлежащая уплате в бюджет муниципального образования «Уртамское сельское поселение» по истечении налогового периода, уплачивается в следующем порядке:

7.3. Налогоплательщиками - организациями не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.